
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  1412          DEL  27/11/2014 

OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE DI ESAME E APPROVAZIONE REGOLAMENTO 
PER LA VALUTAZIONE E IL RILASCIO DELLA CERTIFICAZIONE DI IDONEITA' ALLA 
VENDITA E SOMMINISTRAZIONE DELLE SPECIE FUNGINE.

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 27/11/2014 Al 12/12/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Dipartimento di Prevenzione;

Disposto che gli esercenti che provvedono alla commercializzazione o somministrazione di funghi 
epigei spontanei  non confezionati debbano essere riconosciuti idonei  all'identificazione delle 
specie fungine commercializzate da parte degli Ispettorati Micologici delle Asl ai sensi dell'art. 2 del 
DPR 376/95;

Premesso che con determinazione del Direttore  del Servizio di Prevenzione A.R.I.S n. 558 del 
21/06/2011, venivano  adottate  le linee di indirizzo  per l'organizzazione ed il funzionamento degli 
Ispettorati Micologi delle Asl  e tra l'altro le regole di conseguimento dell'idoneità alla vendita e 
somministrazione delle specie fungine attraverso l'istituzione di una Commissione per la 
valutazione dell'idoneità;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 2850 del 24/10/2012   con la quale venivano 
individuate le sedi e definita l'organizzazione dell'Ispettorato Micologico Aziendale;

Ritenuto necessario procedere  alla costituzione della Commissione incaricata di esaminare  gli 
esercenti  che  facciano  richiesta  di  essere  riconosciuti  idonei   all'identificazione  delle  specie 
funginee,  dagli  stessi  commercializzate  o  somministrate,  secondo  le  indicazioni  della 
Determinazione Aris n. 558 del 21/06/2011 sopra richiamata;

Ritenuto all'uopo  di indivuare, in ottemperanza alle disposizioni sopra richiamate, i dipendenti di 
seguito elencati quali componenti della suddetta Commissione per la valutazione dell'idoneità:

Considerata  altresì la necessità di regolare il funzionamento della Commisione di esame per la 
valutazione  dell'idoneità  all'dentificazione  delle  specie  funginee  come  da  Regolamento  che  si 
allega alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visti:
- il D. Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la L.R. 28 luglio 2006 n. 10;

- l'Atto Aziendale 

IL DIRETTORE GENERALE 

per i motivi sopra espressi,



DELIBERA

 di istituire la Commissione incaricata di  esaminare gli esercenti che facciano richiesta  per 
essere riconosciuti idonei all'identificazione delle specie funginee dagli stessi somministrate 
e commercializzate, così come disposto dalla Determinazione Aris n. 558 del 21/06/2011 
individuando quali componenti della suddetta Commissione i dipendenti elencati:

 di  approvare  il  regolamento  per  il  funzionamento  della  commissione  di  esame  per  la 
valutazione dell'idoneità all'dentificazione delle specie funzione allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale 

 di adottare la tariffa corrispondente a E. 51,65 + Iva per il rilascio del Certificato di Idoneità 
all'dentificazione delle specie funginee commercializzabili  quale onere economico dovuto 
dall'utente;

 di  corrispondere  ai  componenti  della  Commissione in  questione una somma che andrà 
indiviuata nel compenso previsto per le procedure concorsuali  del personale per i  profili 
professionali di appartenenza per ogni sessione d'esame;

 di imputare i costi per i compensi della Commissione  di cui al presente provvedimento al 
conto  “Compensi per commissioni interne” n. 0510010605;

 di trasmettere la presente deliberazione al  Dipartimento di Prevenzione,   al  Servizio  del 
Personale e al Servizio Bilancio per i provvedimenti di competenza.

                                                            ll Direttore Generale
   Dr. Giovanni Antonio Fadda 

Allegati: n. 1 
Direttore del Dipartimento di Prevenzione Dr. Pietro Masia
Responsabile dell'Istruttioria: Flavia Conti 
Estensore: Flavia Conti



www.aslolbia.it
Sede Legale
Olbia 07026
Via Bazzoni-Sircana, 2-2A
Codice Fiscale 
01687160901

Dipartimento di Prevenzione
Ospedale S. Giovanni di Dio
Viale Aldo Moro 
Tel. 0789 552114 -0789/552168
Fax 0789 552136
e-mail: segreteriadipartimentoprev@aslolbia.it

Dipartimento di Prevenzione

Allegato 1 

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE DI ESAME
PER LA VALUTAZIONE DELL'IDONEITA' ALL'IDENTIFICAZIONE DELLE

SPECIE FUNGINE (Art. 2 D.P.R. 376/95 Det. ARIS n. 558/2011) 

PREMESSA 
Il presente regolamento definisce gli aspetti organizzativi e funzionali della Commissione di esame per la
valutazione dell'idoneità all'dentificazione delle specie fungine  commercializzate o somministrate dagli
esercenti  così  come previsto  dal DPR n.  376/95 art.  2  e  disciplinato dalla Regione Sardegna con
Determinazione del  Direttore  del  Servizio  di  Prevenzione n.  558/2011,  e  si  applica  ai  venditori  e/o
somministratori di funghi freschi  e secchi spontanei che intendono sostenere gli esami al fine di ottenere
l'idoneità.

COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE

La Commissione è nominata con atto deliberativo del Direttore Generale su Proposta del Direttore del
Dipartimento di Prevenzione  sentito il Responsabile del Sian,  struttura nell'ambito del quale è istituito
l'Ispettorato Micologico.
Come  da  linee  programmatiche  regionali  la  Commissione  per  la  valutazione  dell'idoneità  è  così
composta:

− Direttore del Sian o delegato

− Responsabile dell'Ispettorato  Micologico Aziendale

− Uno o più Micologi in organico all'Ispettorato Micologico

− Un funzionario/collaboratore amministrativo
La Commssione dura in carica tre anni e i componenti  sono rieleggibili  fatto salvo il  permanere dei
requisiti.

MODALITA' DI SVOLGIMENTO DEGLI ESAMI DI IDONEITA'

Gli  esami  si  svolgono  con  modalita'  che  garantiscano   imparzialità,  trasparenza   ed  assicurino
economicità e celerità di espletamento.
Gli atti relativi alla seduta d'esame vengono approvati dalla Commissione a maggioranza dei presenti
senza possibilità di astensione e sottoscritti dal Segretario e dal Presidente.
In  caso  di  parità  prevale  il  voto  del  Presidente:   il  verbale  relativo  alla  seduta  viene  approvato  e
sottoscritto da tutti i  componenti  presenti.
Gli esami si svolgono con cadenza annuale e preferibilmente in coincidenza con la stagione  di raccolta
dei funghi al fine di essere facilitati nel reperire materiale fresco. Diversa  determinazione motivata può
essere adottata dalla Commissione anche  in relazione al numero delle domande pervenute.
La convocazione della Commissione viene effettuata da parte del Segretario della stessa,  su incarico
del Presidente,  a tutti i componenti a mezzo posta elettronica con un anticipo di 10 giorni rispetto alla
sessione d'esame.

  

pg



www.aslolbia.it
Sede Legale
Olbia 07026
Via Bazzoni-Sircana, 2-2A
Codice Fiscale 
01687160901

Dipartimento di Prevenzione
Ospedale S. Giovanni di Dio
Viale Aldo Moro 
Tel. 0789 552114 -0789/552168
Fax 0789 552136
e-mail: segreteriadipartimentoprev@aslolbia.it

Dipartimento di Prevenzione

Ciascun componente si impegna   a comunicare tempestivamente al Segretario  eventuali impedimenti a
partecipare alla seduta.
Per essere ammessi a sostenere l'esame  i candidati dovranno essere muniti di un documento d'identità
idoneo e in corso di validità.
Durante le prove scritte non è permesso ai  concorrenti  di  comunicare tra di loro verbalmente o per
iscritto ovvero di mettersi in relazione con altri, salvo i membri della Commissione al fine di chiarire ad
alta voce a tutti i presenti elementi di dubbio .
Gli  elaborati  di  esame,  a  pena di  nullità,  debbono essere compilati  esclusivamente  con penna ad
inchiostro indelebile nero o blu su carta portante il timbro del Sian Asl di Olbia e la sigla del Segretario  e
del Presidente della Commissione.

DOMANDA DI AMMISSIONE
Le domande di ammissione all'esame potranno essere presentate nel corso di tutto l'anno solare al fine
di consentire la partecipazione degli  aspiranti alla prima sessione utile.
Le date di ogni singola prova d'esame, le indicazioni circa le modalità e le sedi di svolgimento sono
divulgate tramite  il sito istituzionale aziendale e comunicate direttamente agli interessati.
La scadenza del termine di presentazione delle domande di ammissione è fissata fino a 20  giorni prima
dalla data della seduta d'esame al fine di consentire l'istruttoria della medesime.
Coloro  che  intendano  sostenere  l'esame  per  il  conseguimento  dell'idoneità  dovranno  presentare
regolare domanda indirizzata al Responsabile SIAN – Asl n. 2 Olbia Ispettorato Micologico utilizzando
l'apposito modulo  facente parte del presente regolamento.
Il candidato impossibilitato a partecipare alla sessione di esame per la quale è stato convocato può
chiedere di essere riconvocato alla successiva sessione senza avanzare nuova domanda se comunica
la propria giustificazione almeno  5 giorni prima dello svolgimento dell'esame stesso. L'assenza può
essere giustifica una sola volta.

SEGRETERIA 

In  seno  alla  Commissione  è  istituita  la  Segreteria  la  cui   funzione viene  attribuita  al  Collaboratore
Amministrativo al quale competono tutte le procedure necessarie all'espletamento e allo svolgimento
delle prove di esame. 
In particolare:

1) provvede alla convocazione della Commmissione e a tutte le procedure di convocazione dei
candidati e tutti gli atti relative alla procedura di esame

2) redige l'elenco dei candidati ammessi alla sessione d'esame
3) redige l'elenco degli idonei
4) predispone il verbale d'esame che sarà approvato dalla Commissione

MATERIE PROVA D'ESAME

La prova di esame consiste  in: 
a) una prova scritta basata su 15 quesisti  a risposta multipla vertenti su materie oggetto di  esame,
individuati nell'Allegato n. 1 della Determinazione ARIS n. 558/2011, ovvero sia:

  

pg



www.aslolbia.it
Sede Legale
Olbia 07026
Via Bazzoni-Sircana, 2-2A
Codice Fiscale 
01687160901

Dipartimento di Prevenzione
Ospedale S. Giovanni di Dio
Viale Aldo Moro 
Tel. 0789 552114 -0789/552168
Fax 0789 552136
e-mail: segreteriadipartimentoprev@aslolbia.it

Dipartimento di Prevenzione

•     principali caratteri morfologici di riconoscimento

•     norme di correttezza di conservazione ed accorgimenti per il consumo. 

•     confronti tra specie commestibili e tossiche

•     sistema di autocontrollo

•     normativa sulla commercializzazione

b) una prova pratica di riconoscimento riguardante:

•     specie  commercializzabili

•     confronto con specie  simili non commercializzabili o tossiche

•     specie mortali

PROVE DI ESAME

In apertura di ogni sessione d'esame  si tiene una seduta preliminare della Commissione che ha luogo il
medesimo giorno antecedentemente  all'ora fissata per l'inizio delle prove ed in separata sede rispetto
alla sala d'esame. In tale sede la Commissione procede all'estrazione di due schede composte ognuna
di 15 quiz.
Le due schede estratte vengono chiuse in due distinte buste di uguali dimensioni, non trasparenti  e
senza segni esterni controfirmate esteriormente sui lembi di chiusura dal Segretario e dal Presidente.
Si procede pertanto all'identificazione dei candidati presenti  che vengono invitati ad accedere alla sala. I
candidati vengono fatti sedere ad una distanza tale da non poter comunicare tra di loro. Il Presidente
invita uno dei candidati  a presentarsi  al banco della Presidenza per scegliere una delle buste chiuse e
contententi le schede quiz che devono essere presentate in modo  uniforme.
A ciascun aspirante verà consegnata dai membri della Commissione copia della scheda contentente i 15
quiz  sul cui frontespizio il candidato dovrà indicare le proprie generalità.
La prova ha durata pari  a trenta minuti  a decorrere  dalla  consegna delle  schede a tutti  i  candidati
presenti. Il Presidente dichiarerà l'inizio della prova indicando  l'ora finale della stessa
Alla scadenza del tempo assegnato, la Commissione ritirerà l'eleborato ed inviterà i candidati ad uscire
dalla sala informandoli della possibilità di conoscere gli esisti della prova al termine della correzione.
La Commissione procederà alla correzione delle schede e predispone l'elenco dei candidati che hanno
sostenuto la prova con l'indicazione per ciscuno di essi dell'idoneità  o della non idoneità. Solo coloro
che avranno superato la prova scritta accederanno alla prova pratica di riconoscimento.
La prova pratica dovrà essere effettuata su materiale fresco o, nel caso di oggettiva difficoltà a reperire
specie fungine fresche, potrà essere utilizzato materiale secco o iconografico. 

 ESITI DELL’ESAME
Al termine della seduta di esame la Commissione forma l'elenco dei candidati che hanno sostenuto le
prove con l'indicazione per ciascuno di essi dell'idoneità o della inidoneità. L'elenco,  sottoscritto dal
Presidente e dal Segretario,  viene affisso il medesimo giorno nella sede della prova d'esame.
Il candidato verrà considerato idoneo se risponderà ad almeno 11  domande su 15 nella prova scritta  e
supererà senza errori la prova pratica di riconoscimento
A conclusione di ciascuna prova d'esame verrà predisposto apposito verbale approvato e sottoscritto dai
componenti della Commissione.

  

pg



www.aslolbia.it
Sede Legale
Olbia 07026
Via Bazzoni-Sircana, 2-2A
Codice Fiscale 
01687160901

Dipartimento di Prevenzione
Ospedale S. Giovanni di Dio
Viale Aldo Moro 
Tel. 0789 552114 -0789/552168
Fax 0789 552136
e-mail: segreteriadipartimentoprev@aslolbia.it

Dipartimento di Prevenzione

CERTIFICATO DI IDONEITA'
Il certificato di idoneità viene rilasciato dal Sian Aziendale contestualmente al superamento della prova
di esame e ha validità, limitatamente alle specie richieste, su tutto il territorio nazionale.

ACCESSO AGLI ATTI 

E' consentito l'accesso agli  atti  e a tutti  i  documenti  della procedura,  compresi  quelli  presentati  dai
candidati,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  vigente  normativa  e  nelle  modalità  previste  dal
Regolamento Dipartimentale.    

  

pg



www.aslolbia.it
Sede Legale
Olbia 07026
Via Bazzoni-Sircana, 2-2A
Codice Fiscale 
01687160901

Dipartimento di Prevenzione
Ospedale S. Giovanni di Dio
Viale Aldo Moro 
Tel. 0789 552114 -0789/552168
Fax 0789 552136
e-mail: segreteriadipartimentoprev@aslolbia.it

Dipartimento di Prevenzione

         MODULO RICHIESTA ISCRIZIONE ALL'ESAME DI IDONEITA' ALLA VENDITA DEI FUNGHI EPIGEI

Al Responsabile SIAN
    Dipartimento di Prevenzione  ASL 2 – Olbia 
    

Il sottoscritto  _____________________________________________________________________

nato a _______________________________________________ il __________________________

residente in ___________________________ Via/Piazza __________________________ n° _____

cod. fiscale ________________________________

in qualità di:

titolare dell’esercizio di (1) __________________________________________________________

sito in _____________________________ Via _________________________________ n° _____

Partita IVA________________________________

(1) ristorante, pizzeria, gastronomia d’asporto, rivendita al dettaglio/ingrosso ecc.

altro_____________________________________________________________________________

documento identità (tipo e n. ) ________________________________________________________

rilasciato da _____________________________________________ in data___________________

CHIEDE

di essere ammesso a sostenere l’esame per il conseguimento dell’abilitazione alla vendita e/o alla

somministrazione dei funghi epigei spontanei:

 X    Boletus gruppo Edulis       X    Amanita Caesarea      X  Leccinum specie   X  Cantharellus Cibarius

altro: specifcare.............................................................................

Autorizzo a detenere i dati personali ai soli fini organizzativ1i di Codesto Ente, con divieto di diffusione e/o cessione degli stessi senza

preventiva autorizzazione (Legge n° 675/96 sulla iservatezza dei dati personali)

Si allega ricevuta di versamento di E. 51,65 + Iva  effettuato su c/c 59639948 intestato a Asl n. 2 Olbia con Causale “Rilascio certificato di

abilitazione vendita/somministrazione funghi. Isp. Micologico.

______________ lì _________ ________________________

  

pg


